

9 września. Podajemy z kolei drugą
ską przy obradach niższej izby austriackiej rady
nad adresem w sprawie węgierskiej, to jest głos
tego posła Węzyka na posiedzeniu tej izby z dnia
stęgienogramów urzędowych posła Węzyk tak
wszystkich państwach konstytucyjnych było do-
żajem, że ministeryum otrzymałoby wotum nie-
albo podawało się do dymisji, lub się odwoływało
aby od tegoż pochwałę lub nagane postępowania
otrzymać. W Austrii inaczej się dzieje. W Au-
nisteryum otrzymałoby niedwuznaczne wotum nie-
większości krajów i królestw, to jest od wszyst-
wiancko-węgierskich sejmów, udaje się o wotum
do reprezentacyi, która faktycznie mniejszość lu-
braza, w której się znajduje nie szczupłe stronn-
dzielące zapatrywania się ministeryum.
żone ławy w tej w. izbie, jednogłośnie po najwię-
żęci zapadłe uchwały rzeczonych sejmów, niewysy-
rady państwa i przyjęte przez nas wielu stano-
nadają piętno prawdy temu co powiedziałem. Nie-
ównież zaprzeczyc, że zaproponowany nam adres,
mego poczytywany być nie może, jak za wotum
dla istniejącego ministeryum. To jest pierwszy
dla czego przeciw przyjęciu adresu wotowałem i te-
uję. Nie chcę w to wchodzić, czy ministeryum
m węgierski w obecnej kwestyi ma słusność, gdyż
ym wystąpić jako rozjemca pomiędzy koroną i na-
węgierskim, do czego ani sobie, ani ściślejszej ra-
dystwa nieprzyznaje kompetencyi.
cz tego niemożna zaprzeczyc, że już utworzenie
tej rady państwa jest dowodem, iż sam rząd nar-
węgierskiemu daleko obszerniejszy niż innym krajom
działania w prawodawstwie przyznał. Nie chcę
chodząc, czy to ma być uważane jako uznanie
żad historycznych praw Węgiei i czy jest dostate-
Lecz okoliczność, że sejm węgierski rozwiązany
mocy najwyższego reskryptu, który był kontrasy-
wyłącznie przez nadwornego kanclerza węgier-
wodzi wyraźnie że cała ta rzecz nie tu należy.
węc mesaż cesarski, który według form konstitu-
tylko za program ministeryalny uważać można,
ma bez skutku, to zakomunikowanie go było zby-
Jeżeli jednak ministeryum chce osiągnąć cel, aby
dorzuciła swe zdanie na szalę wypadków, to jako
za rada państwa, niemamy całkiem do tego kompe-
Niemogę przeto pochwaląc kroku ministeryum,
as stawia w alternatywie, albo zredagowania adresu
mego znaczenia, albo zapuszczenia się w merytory-
żądzenie rzeczy, i tęp samym przekroczenia przy-
nam mocy. I to jest drugi powód dla czego prze-
esowi wotuję.
ównież muszę przeciw dążności ministeryum stano-
wystąpić, które przy rozstrzygnięciu każdej rzeczy
się w fałdy płaszcza cesarskiego, (brawo z prawicy),
zasłonić pierśią cesarską przed odpowiedzialnością.
postępowanie, panowie, nie jest postępowaniem kon-
jnym, wiadomo jest bowiem światu, że według po-
nstytucyjnych, osoba monarchy jest świętą i niety-
(brawo z prawicy) i ministrowie jedynie są odpowie-
mi za każdy krok, za każdy akt rządowy, a nawet
wot tronową. I w tęp leży główna różnica pomiędzy
nym i konstytucyjnym rządem. To więc nadużycie
cesarskiego jest trzecim powodem, dla którego
adresowi wotuję. Ale musi być powód, dla czego
lutowa a przeto i istniejące ministeryum, które
nie jest i słusnie za twórcę tej ustawy, tak powsze-
niechęć we wszystkich słowiańsko-węgierskich krajach
Węgiei.
Według zdania mego musi zawsze coś podobnego na-
jeśli się albo późno udziela koncesye, lub jeżeli się
przrzeka jak się zamierza dotrzymać, jeżeli się
prawa historyczne, lub stara uszczuplić to co jest
Zachodzą tu wszystkie te przypadki. Ustawy lu-
nie zgadzają się z dyplomem październikowym i uszczu-
go znamienicie. Różnica pomiędzy dyplomem pa-
nikowym i ustawami lutowymi w tęp głównie leży,
Według dyplomu cesarz władzę prawodawczą z sejmami
łączy z radą państwa, według ustaw lutowych wła-
prawodawczą z radą państwa, względnie z sejmami
nywa. Według dyplomu październikowego sejmy pod-
ne są do godności lekarzy, będąc powołanemi do le-
ran krajowych; według ustaw lutowych, poniżone
stanowiska stróżów przy chorych i dozorców szpital-
(brawo z prawicy, śmiech z lewicy). Ustawami luto-
przynana krajom w duchu dyplomu autonomia prak-
czkiem jest obaloną.
Smutny to, panowie, pojaw, że właśnie pierwsza
wa, która się po nieodwołalnym dyplomie ukazała
ra miała go uzupełnić, właśnie zadaniu swemu cał-
nieodpowiada. Panowie! autonomia nie jest plonem
nie jest błahem żądaniem, lecz ważną potrzebą
dla ogółu państwa, które jest różnorodną, jak dla po-
nych krajów. Nie biorę za złe panom deputowanym
czkiem, że potrzeby autonomii nie czują tak głęboko

jak my, gdyż niemieckie kraje dziedziczne w daleko innem
są położeniu jak węgiersko-słowiańskie, i u nich daleko
odmiennie, daleko inaczej się dzieje.
„Wystawcie sobie panowie, cobycie na to powiedzieli,
gdyby np. w Styryi lub arcyksięstwie austriackim zamiast
niemieckich, polskich urzędników zaprowadzić chciano, gdyby
ci po niemiecku nie umieli i po polsku chcieli urzędować.
Gdyby sobie urzędnicy owi zrobili zadanie, wszystkie stó-
sunki na szkodę kraju przeobrazić, gdyby w Salcburgu lub
arcyksięstwie Austriackim dzieci w polskim języku wy-
chowywać chciano, gdyby tam mieszkańców tylko z tego
powodu prześladowano że są Niemcami, a będziecie sobie,
panowie, mogli dokładny przedstawić obraz Galicyi i wszyst-
kich słowiańskich krajów i pojmiacie w jaki sposób naró-
dowość, która nawet kongresem wiedeńskim zapewnioną
jest, doznawała opieki i traktowaną była (brawo z pra-
wicy). Ten stan Galicyi trwa już od wieku, a stósunki
pod terażniejszym mniemanem konstytucyjnym ministeryum
niezmieniły się całkiem. Nie pojmuje, panowie, jak z je-
dnej strony polską historyczną narodowość uciemniać mo-
zna właśnie w chwili, gdy w przedłożonym nam reskryp-
cie uroczyste mieści się oświadczenie, że jest zamiarem
dawać opiekę innym narodowościom, narodowi węgier-
skiemu.
„Do podobnej opieki, panowie, nie możemy szczególniej
przywiązywać wagi, w podobną opiekę nie możemy zapra-
wdę osobliwego pokładać zaufania. I to jest, panowie,
czwarty powód, dla którego przeciw adresowi wotuję. Po-
wiedziałem dopiero: „mniemanie konstytucyjne ministe-
ryum“
Wyraz „mniemanie“ obowiązuje jestem uspra-
wiedliwić. Cobycie panowie powiedzieli na to, gdyby kto
spotkał człowieka umierającego z głodu i gdyby dla pora-
towania go ofiarował mu zamiast filiżanki bulionu, poziomkę
lub porcyą lodów? (śmiech). Wątpię abycie byli zdania,
że taki szczerze myśli o człowieku umierającym z głodu,
że go chce od śmierci wybawić, że go do życia przywołać
pragnie, nawet w takim razie gdyby uroczyste zapewniał,
że to jest jego zamiarem.
„W podobnym przypadku znajdujemy się teraz. Z głodu
umierającym człowiekiem jest państwo nasze, zwichnięte
społeczeństwo, które tęsknie oczekuje przeobrażenia w kie-
runku konstytucyjnym i narodowym. Ofiarowane lekarstwo
czyli ta poziomka jest ustawa lennicza, a porcyą lodów jest
postępowanie ugodne (brawo z prawicy i śmiech). To są,
panowie, dwie ustawy, które ministeryum za najnaglejsze
uważa, aby chorobliwy stan państwa i społeczność uleczyć
(brawo z prawicy). To są dwie ustawy, które ministery-
um otwarło w Austrii drogę konstytucyjną (brawo z pra-
wicy, śmiech), i które ministeryum tęp swoje codzienne upewnienia
o swém przywiązaniu do życia konstytucyjnego okazać usi-
łuje i to jest, panowie, właśnie piąty powód (wielki śmiech)
dla czego nie chcę aby był adres gdyż ten jako wotum zaufa-
nia dla istniejącego ministeryum uważany być winien
(brawo z prawicy).“
— Warszawskie dzienniki zamieszczają urzędowe za-
przeczenie, (zobacz pod Warszawą), ażeby ktokolwiek miał
był śmierć ponieść w wiadomych wileńskich zajściach z dnia
18 sierpnia. Gdyby można jakąkolwiek przywiązywać
wiarę do ogłoszeń rosyjskich podobnego rodzaju, zaiste w
szczególnem znalazłby się musieliby położeniu ci wszyscy po-
bożni, co odprawiają zbiorowe modły za dusze jakichś po-
ległych lub w skutek ran zmarłych braci, których w rze-
czywistości wcale nie było. Wszelako nietylko już wielo-
letnie dawniejsze doświadczenie, ale nawet najświeższe przy-
kłady dowodnie pokazują, że rosyjskie władze żadnego zgola
niemiewały i nie mają skrupułu w puszczaniu w świat naj-
wierutniejszych i najrozmyślniejszych fałszów. Myśląc so-
bie zapewne: „możec ktoś jeszcze nam uwierzy, pragną
one wyzszyć chwilowy skutek polityczny takiego ma-
newru, nie pytając zresztą, jaki trwały wywiąże się efekt
moralny i polityczny z podobnej metody. Gdyby chodziło
o świeże przykłady rozmyślnych i świadomych fałszów tego
rodzaju, dośbey było przypominiec proklamacyą księcia Gor-
czakowa po wypadkach z d. 8 kwietnia, w której była mowa
o dwóch poległych żołnierzach w starciu z ludem (wiadomo,
że od własnych kul oni polegli), o początkach barykad,
o szczapach i kamieniach na wojsko rzucanych; dalej, mnie-
mane sprostowania warszawskiej Gazety Policyjnej,
zarzucające tonem pewności kategorycznój, kłamstwo rze-
czom na które tysiące było świadków; wreszcie wstęp ro-
syjskiego ministra sprawiedliwości do świeżego ukazu o są-
dach policyjnych w guberniach zabranych, gdzie wysoki ten
rosyjski dygnitarz, w dokumencie prawodawczym nie waha
się przed Bogiem i światem najbezczelniejszy i najniedorze-
czniejszy wypowiadać fałsz historyczny, jakoby Litwa kie-
dyś przed rozbiorem do Rosyi należała, i tylko czasowo
weszła była w skład krajów rozplitej polskiej! Zresztą wia-
rogodne dla nas nasze wiadomości prywatne z Wilna, za-
świadczają o dwudziestu kilku ciężko rannych. Czy który
z nich w skutek tych ran umarł? przedmiotowej wprawdzie
sami nie mamy pewności; ale w obec takiej niepewności
większą oczywiście przywiązuje wiarę do tego, co w tęp
mierze za prawdę uważa cała niemal ludność w Warszawie,
niżli do telegramu jenerała gubernatora Nazimowa, czy tęp
oberpolicmajstra Wasiliewa. Kto w taki sposób jak oni

to uczynili (porównaj nr. 195 Dziennika pod Wilnem), mógł
wystawić zajścia wileńskie z d. 18 sierpnia, dla tego tęp
bagatelą, owszem naturalną było rzeczą, wierutne kłamstwa
bagatelować do Warszawy w kwestyi ranionych i zabitych.
Po oddaniu już słów powyższych do druku odbieramy
Czas z d. 7 bm. w którym czytamy następujące w kwe-
sty powyzszej objaśnienie: „Mamy dokładną wiadomość
o liczbie poległych i ranionych w mordzie jakiego się do-
pusciło na bezbronnych wojsko rosyjskie w Wilnie 18 sier-
pnia. Zabito na miejscu lub zaraz z ran umarło 23 osób,
a około sto jest ciężko i lekko ranionych. Rosyjski opis
tego mordu, przez policmajstra wileńskiego Wasiliewa za-
mieszczony w Kuryerze Wileńskim, a współzawodni-
czący co do krzyczących fałszów z urzędowym opisem rzezi
warszawskiej 8 kwietnia, podanym w Gaz. Policyjnej,
fałszów w każdym słowie, które wytknęliśmy przytaczając
ów kłamliwy opis, urzędowy powtarzamy opis policmajstra
wileńskiego nie śmiał wspomniec o liczbie poległych i ra-
nionych i pominął to milczeniem. Wyreca go natomiast
śmieszne urzędowe doniesienie zamieszczone w dziennikach
warszawskich z 4 września.“
N. Pan raczył dotychczasowego najwyższego podsto-
lego, rzeczywistego radcę tajnego hr. Rederna, mianować
najwyższym podkomorzym.
Berlin, 8 września. Tutejsze demokratyczne stowarzy-
szenie wyborców odbyło temi dniami posiedzenie, na którym
się głównie zajmowało postawieniem kandydatów do izby
poselskiej. Zgodzono się na następujących pięciu: nad-
burmistrza pozasłużbowego Zieglera, pozasłużbowego radcę
rejencyjnego Unruha, dr. Löwego z Kalbe, dr. Zunza i dr.
Hübnera.
— Na odstawce zostający dyrektor policyjny Stieber
otrzymał był przed niejakim czasem od ministra polecenie
ścigania sługę bankowego Reichnowa z Düsseldorfu, który
jak wiadomo z 102,000 tal. znikł. P. Stieber udał się w
tym celu do Anglii, lecz nie wytropiwszy Reichnowa powró-
cił z niczem do Berlina.
— Miejsce wiceprezydenta rejencyi poznańskiej, Ro-
thego, którego prezydentem rejencyi merseburskiej miano-
wano, objąć ma, jak donosi Gazeta Krzyżowa, nad-
radca rejencyjny Toop z Koźlina.
— Publicysta donosi, że suspendowany pułkownik
policyjny Patzke z innymi urzędnikami policyjnemi w śledz-
twie zostającymi, mianowicie porucznikami policyjnemi Greif-
fem i Schmidtem i wachmistrzem Köhlerem, w krótkim cza-
sie stawiony będzie przed sąd przysięgłych.
— Na kolei żelaznej do Kolonii panuje niezwykle ruch.
Ochodzą kilka razy na dzień stąd nadzwyczajne pociągi
transportowe z koźmi wierzchowemi, powozami i innymi
przyborami wysoko postawionych osobistości, którzy w ćwi-
czeniach wojskowych 7 i 8 pruskiego korpusu nad Renem
udział brać będą. Książęta krwi, jako tęp jenerałowie i
inni dygnitarze opuścili częścią już Berlin, częścią tęp wy-
jeżdżają dziś lub jutro, dając na zamek Benrath, gdzie
król rezydować będzie, i w jego okolicę.
KROLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 4 września. Wszystkie dzienniki dzisiejsze
zamieszczają u wstępu, takie urzędowe objaśnienie, które
wszelako w zupełnej jest sprzeczności z wszystkimi pry-
watnemi z Wilna wiadomościami:
„Od kilku dni rozchodzą się po Warszawie przesadne
wieści o starciu jakie miało miejsce w Wilnie w d. 6 (18)
sierpnia. Wiadomości urzędowe z dnia 9 (21) sierpnia wy-
kazały już bezzasadność tych pogłosek. Otrzymała dziś w
Warszawie depesza telegraficzna urzędowa z Wilna uśmie-
rza i znosi wszelką w tym względzie obawę. W rzeczy sa-
mej depesza zawiadamia, że z pomiędzy ludności trzy tylko
osoby ranione zostały w skutek uderzenia kolbą, kilka zaś
innych osób doznało nieznacznych kontuzyi. Nadto w chwili
obecnej, wszystkie te osoby znajdują się przy zupełnem
zdrowiu i ani jednego wypadku śmierci nie było. Ze strony
wojska raniono lekko trzech kozaków, dwóch żołnierzy z
piechoty, trębacza i oficera, kamieniami i dragami.“
— Do Schl. Ztg. piszą stąd: O nowym namiestniku
mało co słycać. Rozpuszczono temi dniami wieść, że się
podał do dymisji, wczoraj zaś powiadano, iż na przedwzo-
rniejszym swoim obiedzie napróżno czekał na większą
część zaproszonych gości. Hrabia Andrzej Zamojski miał
się jednak stawić.
Najnowszy numer Strażnicy zaleca umiarkowanie,
obostrzając wszelako jednocześnie, izby obietnicom i głaska-
niom moskiewskim niedowierzać.
— Ogłoszenie rządowe w przedmiocie wyborów powia-
towych bardzo jest szczegółowe i obszerne, wylicza bowiem
kolój, miejsca i dnie wyborów, oraz liczbę wybrać się ma-
jących członków rady powiatowej. Wybory te trwać będą
od 22 września do 10 października. Sejmiki wyborcze tak

Gierpiącym na podagrę i reumatyzm, jako też wszystkim, którzy od cierpień tych ochronić się chcą, polecam do łaskawego uwzględnienia nasze wyroby i fabrykaty z waty leśnej, jako to: kaftaniki i spodnie dla panów i dam, rozmaite podeszwy rozgrzewające, dery stepowane, przedzę do pończoch, watę, olej itd. Wyłączna sprzedaż w składzie tkanin Eugeniusza Wernera w Poznaniu.

Fabryka wyrobów z waty leśnej w Remda, przy lesie Turyngskim.

[2638]

Dla powiatu Szubińskiego odbędzie się dnia 12 września o godzinie 10tej z rana w Łabiszynie uroczyste dziękczynne nabożeństwo, na pamiątkę oswoobodzenia Wiednia przez Jana Sobieskiego, a zarazem o uproszeniu miłosierdzia i łaski Bożej nad nami i odwróceniu niedoli od kraju, na które duchownych i świeckich zapraszamy.

Ar. hr. Skórzewski, X. Ziętkiewicz, prob. miejscowy. [2611]

Na podziękowanie Panu Bogu za wywobodzenie Wiednia przez zwycięstwo króla Jana Sobieskiego na dniu 12 września r. 1683 nad Turkami odniesione, odbędzie się nabożeństwo uroczyste w kościele parafialnym w Szamotułach 12 b. m. o godzinie 12 w południe i to przed ołtarzem połowym, przed którym nasz Jan III modły swe o pomyślność oręza polskiego przed bitwą do Najwyższego wznosił. [2630]

W czwartek 12 t. m. w dniu pamiętnym zwycięstwa Jana Sobieskiego pod Wiedniem odbędzie się w kościele parafialnym katol. w Pleszewie o godzinie 10tej z rana solenne nabożeństwo ku uproszeniu pomyślniejszych czasów i błogosławieństwa Bożego, na które obie narodowości zapraszają się. [2636]

Mappa W. Ks. Poznańskiego ułożona przez Kurnatowskiego w nowym wydaniu, uzupełniając pierwsze wyszła w księgarni Żupańskiego. Cena 2 tal., na płótnie 2 1/2 tal. [2247]

Co tylko wyszły z prasy:

Mowa X. Prusinowskiego miana podczas nabożeństwa za duszę śp. JOACHIMA LELEWELA i

Mowa X. Janiszewskiego miana podczas nabożeństwa za duszę śp. ks. ADAMA CZARTORYSKIEGO.

Obie na dochód Stowarzyszenia kat. czeladzi. Cena każdej 10 sgr. Są do nabycia w księgarni L. Merzbacha, J. K. Zupańskiego i Kamińskiego. [2587]

Wielkie losowanie wygranych rządowych.

Ostatnie ciągnięcie z dnia 25 września aż do 17 października, z głównymi wygranymi tal. 114,300, 57,150, 28,500, 17,000, 11,400, 8,570, 5,700, 2,850, 2,300, 1,700, 1,140, 570 etc.

Nabyć można całkowitych losów po tal. 52, pół po tal. 26, 1/4 po tal. 13, 1/8 po tal. 6 1/2 przez niżej podpisanego. Plany i listy ciągnięcia bezpłatnie.

Wszystkie losy i wyjęj oznaczone główne wygrane wyciągnięte być muszą tą razą. Wygrane wypłaca się natychmiast gotowizną.

Franciszek Fabricius, skład efektów rządowych w Frankfurcie n. M. [2629]

Uwiedomienie.

Zakład naukowy w Stęszewie przyjmuje przy rozpoczęciu półrocza zimowego, nowych uczniów i pensjonarów Blizszych wiadomości udziela przewodniczący zakładu [2599] Rektor Lust.

Piękny chleb średni ważący 5 funtów po 5 sgr. dostać można codziennie świeży na Grobli nr 26, u piekarza [2633] Mruczkowskiego.

W początku października r. b. rozpoczną naukę tańca w Poznaniu. O pobycie moim tymczasowym dowiedzieć się można w biurze informacyjnym pana Molińskiego, Wodna ulica nr. 25. [2609] Rochacki metr tańca.

Wielki wybór najnowszych lamp moderatorów poleca i sprzedaje pod gwarancją jak najtaniej [2619] G. Schoenecker.

W czwartek d. 12 b. m. przybędę pociągiem poobiednim z transportem świeżo dojnych z legu noteckiego krów i cieląt do Poznania. Mieszka w hotelu Budwiga. [2632] Kłakow.

Dra HARTUNGA c. k. uprzywił.

OLEJEK HININOWY

do konserwowania i upiększania włosów butelka z wskaz. używ. po 10 sgr.

POMADA Z ZIOŁ

do odnowienia i wzmocnienia włosów kawałek z wskaz. używ. po 10 sgr.

Dra Hartunga środki na włosy rozróżniają się bardzo korzystnie przez swe uznane wyborne przymioty i przez nader tanie ceny od tak często zachwalanych olejków i pomad na włosy z korzeni macassar, łopianu i innych, i można takowe zatem słusznie jako najlepsze i najtańsze w tym rodzaju sumiennie polecić. Dokładne prospekty udzielają się bezpłatnie a środki same sprzedają się prawdziwie i niesfałszowane w Poznaniu tylko wyłącznie u J. MENZLA przy ulicy Wilhelmowskiej obok poczty. [127]



Przybyli do Poznania.

Dnia 9 września.

Bazar: Właściciele dóbr hr. Mielżyński z Gościszyna, hr. Potulicki z Wielkich Jezior, Wilczko z Litwy i Rutkowski z Król. Pol., prokurator Lossow z Wrzesnia.

Hotel du Nord: Wł. dóbr Murzynowski z żoną z Warszawy i inspektor Lange z Drezdenka.

Buscha Hotel Rymski: Właściciele dóbr Dobrzycki z Baborówka, Bandelow z Dobrzycki i Franke z Wrocławia, porucznik Renneil z Berlina, rzecznik i notaryusz Ellerbeck z Gniezna, kupcy Hoffmann z Lipska, Gellera z Flothowa, Schulz z Kolonii, Lafert z Berlina i Petry z Darmstadt.

Hotel Paryski: Właściciel dóbr Sobierajski z Kopanina, obywatel Hoffmann z Kleszczewa, ksiądz Sajdak z Mądrych, inspektor Bughard z Polskiej-wsi i dzierżawca Liske z Ruskowa.

Hotel Berliński: Właściciele dóbr Kaskel z Trzciana, Ragaliński i Budziszewski z Ostrobódek, sekretarz Kellerhaus z Wrocławia, pani Majewska z Mokronosa, obywatele Müller ze Sklany i Blütchen z żoną z Bród, budowniczy Buchholz z żoną z Berlina, fabrykant Berg ze Starogardu, kupiec Jantsch z Sebnitz i kapitalista Grudziński z Gniezna.

Mylusa Hotel Drezdeński: Właściciel dóbr Hoffmann z Rawendowa, fabrykant Jüst i kupiec Brockhausen z Berlina, Romberg z Hamburga, Löwe i Schulz z Szczecina, Kühn z Namburga n. S. i Hirschfeld z Bydgoszczy.

Sterna Hotel Europejski: Właściciele dóbr Gościmski z żoną z Młodojewa, Falkiewicz z Pleszewa, Chmielowski z Stomczyce, Kalkstein z Mielieszyna, Sawicki z Rybna i Brodnicki z Nieświatowic, obywatel Ebert z Elbląga, kapitalista Wardermann i kupiec Walter z Berlina.

Pod Czarnym Orłem Właściciele dóbr Prądzyński z Biskupic i Schlarbaum z Gortatowa, kapitalista Clausen z Leszna i dzierżawca Rzyński z Chraplewa.

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 9 września.

Zyto: wyższe ceny na wrz.-paź. 43 1/2 paź.-list., list.-gr. i gr.-sty. 44., na wiosenną odstawę 44 1/2 tal. pl. Okowita: pokup ożywiony, z beczką na wrzes. 19 1/2, paź. 19 1/3, list.-gr. 18 1/2 - 19, kw.-maj 19 1/4 - 1/2 tal. pl.

Berlin, 7 września.

Pszenica: w miejscu 25 szefli 62-84 tal. wedle jakości. Zyto: wyp. 10,000 centnarów, w miejscu 49 1/2 - 51, na wrz.-paź. 50 1/4 - 51, paź.-list. 50 3/4 - 51, list.-gr. 50 1/2 - 3/4, na wiosenną odstawę 50 1/4 - 1/2 tal. pl. Jęczmień: wielki 25 szefli 34-45 tal. Owies: w miejscu 1200 funt. 20-26 na wrz., wrzes.-paź. i paź.-list. 24, list.-gr. 24 1/4 pl., 24 1/2 żąd., na wiosenną odstawę 24 1/2 - 25 tal. pl. Okowita: w miejscu 8000, 0 Trallesa bez beczki 21 1/8 - 3/8, z beczką na wrz. 20 1/2 - 20 3/8, wrzes.-paź. 20 3/8 - 1/2 pl., 20 1/2, 1/2, paź.-list. 20 3/8 - 1/2, list.-gr. 20 1/2 - 1/2, sty.-lut. i luty-marz. 20 1/4 - 1/3, marz.-kw. 20 1/4 - 1/3, kw. maj 20 1/2 - 1/2 - 1/3 - 1/4 tal. pl.

Wrocław, 7 września.

Na targu: pszenica biała sgr. 88-93, 84, 72-76, 88-92, 86, 72-76, 59-61, 57, 52-55, 45-47, 43, 38-40, 24-26, 22, 19-20, 53-56, 50, 44-47.

Na giełdzie: Zyto: wyższe ceny, wyp. 1000 cent. na wrzes. i wrzes.-paź. 44 1/2 - 3/4 pl., paź.-list., list.-gr. 45 żąd., gr.-sty., sty.-lut. i luty-marz. 46, kw., maj 45 1/2 tal. pl. Okowita: idzie w górę, w miejscu 20 tal. pl.

Gdańsk, 7 września.

Cały upłyniony tydzień był nadzwyczaj wilgotny z codziennymi ulewami deszczami.

Targi angielskie stanowią się ożywiły głównie w skutek nagłych zakupów na rachunek francuski. Podwyższenie tygodniowe męzemy cenę do 3 szyl. na kwarterze. Zniwa w południowej i środkowej Anglii przy najpiękniejszej pogodzie skończono pod względem gatunku i wagi najzupelniej nazwyczaj rolników zadowolnili, ale ilość ziarna ma być daleko od średniej mniejsza.

W Irlandyi deszcze przeszkadzają zbiorom, a zaraza kartofli sz rzy się.

W Francyi targi z każdym dniem się podnoszą a lubo na wszystkich punktach Europy nie mniej w Azji i Ameryce ogromne masy pszenicy dla Francyi zakupiono, potrzeba niegustaje i nowe rozkazy dzień są dawane. Możliwy stąd stanowczo wować o szczupłości ostatniego.

W Belgii, Holandyi nad Renem targi się podnoszą, ale wyraźnie tylko za pomocą frucht targów francuskich. Portugalia ma zbiór nader słaby i już teraz zaopatruje swoje potrzeby na targach hiszpańskich.

Na naszej giełdzie obrot mieliśmy znaczny a ceny w ciągu tygodnia podniosły się od 20 do 25 Guldenów. Pszenica 3-8 sgr. na szeflu a 10 do 15 Guldena na łaszcie, na życie 2-3 sgr. na szeflu. Pszenica w większej części ma przeznaczenie do Francji i Belgii. Sprzedano Polskie żyto na konsumant z odstawą wiosenną i wagą realną 81 funt. 25 lut. po Gulden 340 czyli tal. 1 26 8 szefel.

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów 2330. Zyta 545. Jęczmienia 50. Owsa 10. Rzepaku 60. Grochu 45. (łaszt po 60 szefli). Po 1 września zostawało na śpichrzach gdańskich 12840 łasztów Pszenicy, 5600 Zyta, 50 Jęczmienia, 90 Owsa, 460 Grochu, 2600 Rzepaku i Rapsu. Płacono za szef. ber. wagi pruskiej:

Table with columns for grain types (Pszenicy, świeża, Zyto, Grochu stary, świeży) and prices in tal. sgr. fen. and tal. sgr. fen.

Drzewa sprzedano 2000 okraglaków 14 1/2 - 45 tal. 470 kopa, 12800 okraglaków 13 1/2 - 42 tal. 480 kop., 1700 okraglaków 10 1/2 - 45 tal. 60 kop., 1200 belek 13 1/2 - 26 23 grosze za kubik, 1200 belek 13 1/2 - 24 20 grosza za kub., 20 kop klepek po tal. 39 1/2 kop. Toruń: przybyło pszenicy 118 1/2 łasztów, żyta 19, grochu 171, beczek smoly 20.

Kursa Zmian:

Londyn 6 20/4. Amsterdam 140 1/2. Hamburg 149 1/2. Aleksander Makowski et Comp.

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.

Table with columns for grain types (Pszenicy pięknej, średniej, ordynar., Żyta ciężkiego, lżejszego, Jęczmienia dużego, małego, Owsa, Grochu do gotow., na paszę, Rzepiu zimowego, Rzepiu letowego, Tatarski, Kartofli, Mała, garn., Koniczynny czerw., Koniczynny biały, Siana, cent., Słomy, Oleju cent., Spirytusu (beczka 100 kw.), 80% Tral. dnia 7 wrześn., 80% Tral. dnia 9 wrześn.) and prices in tal. sgr. fen.

Large financial table with columns for exchange rates (Kurs giełdy w Berlinie, Kurs giełdy w Wroclawiu), interest rates, and bank shares (Akcyje Szląskich hotel żelaznych, Akcyje przemysłowe, Obligacje z prawem pierwszeństwa, Akcyje Szląskich hotel żelaznych, Kurs stow. kup. w Poznaniu).